
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

(управление образования БГО) 

 

ПРИКАЗ 

17. 09  .2021                                                                                                         № 160 

г. Березовский 

Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся   муниципальных общеобразовательных организаций Березовского 

городского округа  

        В соответствии с письмом Министерства просвещения России от 14.09.2021 № 

03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», по 

поручению Министерства образования и молодёжной политики Свердловской 

области 

приказываю: 

1.Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Березовского городского округа, на 2021-2022 

учебный год (приложение № 1). 

2.Руководителям муниципальных образовательных организаций Березовского 

городского округа: 

2.1.Обеспечить в срок до 25.09.2021 разработку и утверждение соответствующих 

планов на 2021-2022 учебный год на уровне образовательных организаций 

2.2.Организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности  

2.3.Сформировать в срок до 30.09.2021 в региональной базе данных олимпиад (РБДО) 

базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителей, 

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции, креативное мышление) 

 

 



2 
 

3.Организовать проведение мониторинга эффективности муниципального  плана 

мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Березовского городского округа, на 2021-2022 учебный год по семи направлениям: 

 читательская грамотность; 

математическая грамотность; 

естественнонаучная грамотность; 

финансовая грамотность; 

глобальные компетенции; 

креативное мышление; 

- развитие профессиональных компетенций педагогов по вопросам формирования   и 

оценки функциональной грамотности  

4. Мониторинг эффективности муниципального плана мероприятий, направленного 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций Березовского городского округа, 

на 2021-2022 учебный  организовать в отношении руководителей муниципальных 

образовательных организаций Березовского городского округа, педагогов, 

обучающихся данных образовательных организаций 

5. Результаты мониторинга считать составной частью муниципальной системы 

оценки качества образования, использовать  для  получения объективной и 

достоверной информации при  принятии управленческих решений управлением 

образования и образовательными организациями в целях развития работы по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций Березовского городского округа 

 6.Зубаревой Т.В., заместителю начальника управления образования, 

скоординировать деятельность по реализации муниципального плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Березовского 

городского округа, на 2021-2022 учебный год 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой  

 

Начальник управления образования  

Березовского городского округа                                      Н.В. Иванова 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


